Дело №1-216/2025 (№ 1-1016/2024)

УИД: 24RS046-01-2024-011139-50

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 марта 2025 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего - судьи Кроликовой А.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска ФИО11,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украина, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 22 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося по месту работы, по адресу: 

<

адрес>, достоверно осведомленного о бесконтактном способе приобретения наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 30 минут, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, посредством находящегося в пользовании мобильного телефона марки «Samsung A34», посредством автоматизированного ресурса «off24.biz», расположенного в сети «DarkNet» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», интернет-магазина «off24», в ходе участия в розыгрыше на указанном автоматизированном ресурсе, подал заявку на участие и в ходе проведения розыгрыша, выиграл вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 4,917 грамма, расположенное на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 30 минут, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «оператора» в интернет-магазине «off24», выступающее под неустановленным именем пользователя в программе «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием автоматизированного ресурса интернет-магазина, предоставило ФИО1 информацию о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 4,917 грамма, в виде фотографии участка местности с координатами и описанием нахождения «тайника», а именно в земляном покрове на расстоянии 1 км. 700 метров от 

<

адрес> в СНТ «Заря АК-1265» 

<

адрес>, расположенный по географическим координатам 55.951909, 92.940036.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 30 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, располагая информацией о точном месте нахождении наркотических средств, на автомобиле такси, приехал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км. 700 метров от 

<

адрес> в СНТ «Заря АК-1265» 

<

адрес>, по географическим координатам 55.951909, 92.940036, незаконно приобрел, путем извлечения из земляного покрова, сверток с веществом, содержащим в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 4,917 грамма, который продолжил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, в целях личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 30 минут, ФИО1 во избежание уголовной ответственности и дальнейшем задержании сотрудниками полиции, осуществил сброс свертка с веществом, содержащим в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 4,917 грамм, на участок местности расположенный между забором частного 

<

адрес> в СНТ «Заря АК-1265» 

<

адрес> и проезжей частью. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» около 

<

адрес> в СНТ «Заря АК-1265» в 

<

адрес>, ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 21 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником ОП № МУ МВД России «Красноярское» между забором 

<

адрес> в СНТ «Заря АК-1265» 

<

адрес>, и проезжей частью, на земле, обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты белого цвета с веществом, массой 4,917 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, согласился с обстоятельствами обвинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, ходатайствовал об оглашении показаний, данных в ходе расследования.

По ходатайству стороны защиты оглашены показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, он находился на рабочем месте на ТЭЦ №, в этот момент решил поучаствовать в розыгрыше наркотического средства «Шоколад» массой 5 грамм, так как в его жизни происходили неблагоприятные происшествия. Данный розыгрыш проводился в «Телеграмме» в интернет-магазине с названием «off24.biz». Он выиграл в данном розыгрыше наркотическое средство, после чего, получил сообщение с координатами местонахождения наркотического средства, который ему переслал бот, картинкой в сообщения, в «Телеграмме». Все данные в «Телеграмме» он удалил. Изображения также удалил, никуда его не сохранял. Телеграмм зарегистрирован на №, после этого, он направился домой, по адресу: 

<

адрес>55 и решил забрать данное наркотическое средство с высланных ему координат. Данное наркотическое средство решил забрать самостоятельно в целях личного употребления. Он позвал с собой ФИО10, чтобы он составил ему компанию, ФИО10, о том, что он выиграл наркотическое средство и собирается его забрать, не говорил. Кому-либо еще о своем выигрыше не говорил. С ФИО10 они познакомились примерно в начале ноября 2024 года, так как проживали в одной квартире и работали вместе. ФИО10 он позвал с собой под предлогом отправиться в баню отдохнуть после рабочего дня, на что он согласился. Куда именно они поедут, он ему не сообщал, сказал только, что едут в баню. Заранее баню он не бронировал, ФИО10 сообщил, что в рабочий день посетителей там не должно быть много и их туда точно пустят. Предварительно он посмотрел по «2Гис», что рядом с местом закладки имеется баня. Он вызвал такси, после чего, они с ФИО10 отправились на адрес, который ему прислал телергамм-бот, а именно: 

<

адрес>. Точный адрес он указал при проведении осмотра с сотрудниками полиции. Добирались туда на такси, на каком он не помнит, по прибытию они вышли из автомобиля такси, он предложил ФИО10 пройтись до бани. Он согласился. Они прошлись по дороге около 10 метров. После этого, он сообщил ФИО10 что желает отойти в туалет, ФИО10 остался ждать около дороги, а он отправился в лесополосу, по координатам, которые ему прислали. От ФИО10 он отошел примерно на 15 метров, ФИО10 в лесополосу с ним не ходил. Найдя место, где был прикоп, он обнаружил в земле, на глубине 2-4 сантиметров сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри. Данный сверток не разворачивал, содержимое не изучал. Данный сверток взял в руку и пошел обратно к дороге, где находился ФИО10. Далее, он сказал ФИО10 что им необходимо отправиться обратно домой и в баню они не пойдут, так как там все занято. ФИО10 возмущался, спросил, как он узнал, что баня занята, он ему пояснил что позвонил, пока ходил в туалет. ФИО10 согласился, и они направились пешком в сторону города, чтобы дойти до магазина и вызвать такси. По дороге они шли минут 20, и в это время из-за угла дома к ним подъехали сотрудники ДПС, выбежали из автомобиля, сказали поднять руки и показать их. У него в это время в руках находился обнаруженный им сверток, когда сотрудник ДПС сказал поднять руки, он испугался и выкинул сверток в верх. Куда упал сверток не увидел. После чего, на место вызвали СОГ, которые прибыв на место, в присутствии двух понятых, нашли и изъяли сверток, который упаковали в бумажный конверт, на котором он поставил свою подпись. Кроме того, там же были проведены личные досмотры. После этого, его и ФИО10 доставили в ОП № МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 90-94).

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО4 инспектора ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на службу в составе экипажа 0121, совместно с инспектором ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» лейтенантом полиции ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, обслуживая маршрут патрулирования по адресу: 

<

адрес>, ими были замечены два гражданина, которые шли в сторону 

<

адрес>, подъехав к ним, один из граждан, а именно как позже выяснилось ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> засунул руку в карман и что-то выкинул, второй гражданин попытался скрыться. К ним была применена физическая сила и специальные средства (браслеты наручные). Вторым гражданином был – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра сброса, ими был обнаружен сверток, обмотанный в белую изоляционную ленту. Далее ими, была вызвана СОГ, после чего, двое граждан были доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское» (л.д.56-57);

показаниями свидетеля ФИО6 старшего дознавателя ОП № МУ МВД России «Красноярское», которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут от начальника дежурной смены ОП № МУ МВД России «Красноярское» ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», был задержан ФИО1, который при виде сотрудников ДПС, произвел сброс свертка. А также с ним находился ФИО5. Проехав по указанному адресу в составе СОГ, их встретили сотрудники ДПС. Выйдя из служебного автомобиля, она увидела двоих мужчин. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 21 минуты, ей был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного у забора 

<

адрес>, в СНТ «Заря АК-1265» с участием двух понятых, задержанного ФИО1 и кинолога, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты белого цвета, который был помещен в бумажный конверт, опечатан, участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 24 минут, был проведен осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1, а именно участка местности в лесу, по координатам: 55.951909, 92.940036 в 1 км. 700 метрах от 

<

адрес> в СНТ «Заря АК-1265». В ходе осмотра ничего не изымалось. По прибытию в отдел, изъятый сверток, был направлен на первоначальное исследование. После чего, данный материал был передан в отдел № СУ МУ МВД России «Красноярское» (л.д.51-53);

показаниями свидетеля ФИО7 старшего оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское», который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе СОГ. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, от начальника дежурной смены ОП № МУ МВД России «Красноярское», ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» был задержан ФИО1, который при виде сотрудников, произвел сброс свертка. А также с ним находился ФИО5 После чего, в составе СОГ, он, дознаватель ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО6, на служебном автомобиле «газель» приехали, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часа 25 минут до 00 часов 35 минут, он в служебном автомобиле «газель», провел личный досмотр гр. ФИО1, в присутствии представителей общественности. В ходе которого у ФИО1 во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг А34», который не упаковывался (л.д.54-55);

показаниями свидетеля ФИО8, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 20 минут, он в качестве понятого принимал участие при проведении ряда оперативных мероприятий. Так, он участвовал в личном досмотре ФИО1, производимом в служебном автомобиле, в ходе которого во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг А34», который изъят без упаковывания. По факту досмотра ФИО1 пояснил, что запрещенных веществ при себе не имеет. Также он участвовал при проведении осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном у забора 

<

адрес>, в СНТ «Заря АК-1265», в ходе которого на земле был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был помещен в бумажный конверт, опечатан, участвующие лица поставили свои подписи. Задержанный ФИО1 пояснил, что данный сверток он сбросил при виде сотрудников ДПС, данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство «Шоколад», которое он приобрел для личного употребления (л.д.54-55).

Письменными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 9);

рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, старшего дознавателя ОД ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО9, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного у забора 

<

адрес> в СНТ «Заря АК-1265» 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (л.д. 17);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 4,917 гр. содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (л.д.13);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 00 часа 25 минут до 00 часов 35 минут, проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на гр. ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung A34» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Тинькоф», в чехле-бампер (л.д. 10-11);

заключением экспертизы материалов вещество и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 4,907 г., (масса вещества указана с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования) содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (л.д. 24-27); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество, массой 4,837 гр. (масса вещества указана с учетом израсходованного экспертом в ходе проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (л.д.29-30);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором находится первоначальная упаковка из-под наркотического средства (т. 1 л.д. 64-65);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: мобильный телефон марки «Samsung A34» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Тинькоф», в чехле-бампер, принадлежащий ФИО1 При включении мобильного телефона установлено, что имеется пароль, который известен следователю: «0852580». В памяти мобильного телефона имеются программы и приложения: «музыка, фото, карты, компас, 2ГИС, Telegram, WhatsApp». В «Настройках» во вкладке «сведения о телефоне» имеется информация о технических характеристиках: название модели: Galaxy A34 5G, imei 1: №, imei 2: №. В ходе осмотра программы «Telegram», обнаружено что владелец телефона имеется аккаунт с именем пользователя «Al Capone» отображаемое как «@Conteiner2» с абонентским номером 

<

***> (т. 1 л.д. 80-89);

протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на мобильном телефоне активировано приложение активирована программа «VPN», обеспечивающая за счет шифрования данных и переадресации через разные серверы мира, сохранение конфиденциальных данных в сети «Интернет», и обеспечивающая за счет указанной защиты доступ к интернет-ресурсам, доступ к которым ограничен провайдером по требованию РосКомНадзора. Далее, выполнен вход в браузер «Google», где в поисковой строке введено: «off24.biz» и выполнен вход на сайт: «off24.biz», отображаемое название сайта: «off24.biz». Тем самым, осуществлен вход в сеть «DarkNet» - скрытый сегмент информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В имеющейся в левом верхнем углу вкладке обнаружен раздел «Магазины», при попытке входа требует войти в учетную запись, зарегистрироваться или продолжить без регистрации. Выбрана вкладка без регистрации. Далее на главной странице предложен выбор месторасположения тайников с наркотическими средствами «Солонцы», «Емельяново». Выбрана вкладка «Солонцы»: «ОФФФЛАЙН ТВ 5 ПЛИТОК – Акционная ФИО2, замене не 1500 руб. В НАЛИЧИИ: ЕСТЬ КУПИТЬ». При нажатии на вкладку «КУПИТЬ» предложен выбор оплаты: «Bitcoin, Litecoin, Банковская карта, Оплата с баланса». При нажатии на вкладку «Банковская карта», осуществлен переход на следующую вкладку по приобретению, где изложена следующая информация: «Вы приобретаете ОФФФЛАЙН ТВ 5 ПЛИТОК- АКЦИОННАЯ ФИО2, ЗАМЕНЕ НЕ ПОДЛЕЖИТ Город КРАСНОЯРСК Район СОЛОНЦЫ Номер заказа для проверки #479574 Комментарий для проверки: 3326893 Внимание! Оплачивать с комментарием не нужно. Номер заказа и комментарий служит исключительно для проверки платежа на странице проверки заказа, если Вы случайно закрыли данную страницу. Сумма для оплаты: 1856» (т. 2 л.д. 91-98);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 21 минуты ФИО1 указал на участок местности, а именно: в 1 км. 700 метрах от 

<

адрес> в СНТ «Заря АК-1265» в 

<

адрес> по координатам: 55.951909, 92.940036, где ДД.ММ.ГГГГ в земляном покрове, обнаружил сверток с наркотиком, который он забрал (л.д. 71-76).

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументировано стороной защиты не оспариваются, каких-либо нарушений в ходе допроса свидетелей, подозреваемого, а также при составлении письменных доказательств, протоколов следственных действий, судом не установлено.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, признавая их достаточными, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Размер наркотических средств определяется исходя из постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ».

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер № 1», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается синдром зависимости от каннабиноидов, средней стадии (по МКБ-10 соответствует коду F12.2). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.120-122). 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких-либо расстройств психической деятельности, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения, данные о личности подсудимого, который на учёте в КПНД не состоит, значится в КНД с диагнозом «зависимость от каннабиноидов, средняя стадия», в целом характеризуется положительно, не судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при осмотре места происшествия (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО1 подробно рассказал и показал, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотические средства, где их хранил.

Также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, занятие благотворительностью. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимого, в том числе, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая данные о личности подсудимого, который признал вину, раскаялся в содеянном, в целом характеризуется положительно, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения правил ст.53.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

П. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ установлено, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью и не изменять постоянного места жительства без уведомления, обратиться к врачу-наркологу для консультации и пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

наркотическое средство – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; первоначальную упаковку от наркотического средства – уничтожить; мобильный телефон марки «Samsung F34» - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г.Красноярска. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: А.В. Кроликова

Копия верна